

W dniu 1 stycznia z okazji Nowego Roku odbyło się uroczyste nabożeństwo w Kościele Polskim przy Devonian Street...

Tego samego dnia o godz. 12 w południe Prezydent R.P., zgodnie z tradycyjnym zwyczajem, przyjmował życzenia noworoczne od rządu, wojska...

PRZEMÓWIENIE PREMIERA TOMASZEWSKIEGO

Znowu minął rok spędzony na obcej ziemi, zdala od Kraju, w którym trwa okupacja. Stojąc na przełęczy tych dwóch lat mam obowiązkiem sięgnięcia myślą wstecz i wybiegnięcia nią w przyszłość.

Co przyniósł światu, Polsce i nam na obczyźnie, rok 1949?

Na terenie międzynarodowym był rok 1949 okresem dalszego zaostrzania się stosunków między światem demokratycznym Zachodu a obodem totalitarnego Wschodu.

To pogłębienie się świadomości niebezpieczeństwa aczkolwiek nie jest jeszcze wystarczające, stanowi napewno objaw dodatni. Nie znaczy to jednak, aby bilans ubiegłego roku był dla Zachodu pomyślny.

Rosja Sowiecka zdołała rozszerzyć swe bazy polityczne, a zarazem uzyskać nowe elementy siły militarnej. Zajęcie Chin i zagrożenie wszystkich Niemal państw azjatyckich, a ponadto zdobycie przez Kreml tajemnicy bomby atomowej — przesława niewątpliwie w pewnym stopniu stosunek sił na korzyść bloku sowieckiego.

W naszym okupowanym Kraju rok 1949 był okresem przyspieszenia socjetyzacji i rusyfikacji. Sowiety przechodzą w Polsce coraz wyraźniej do formy swoich rządów bezpośrednich.

Analogicznie, jak w Polsce, akcje naczytelnicze prowadziły Sowiety w przyspieszonym tempie w stosunku do wszystkich ujarzmionych narodów Europy Środkowej i Wschodniej.

PIELGRZYMKI DO RZYMU

Pisz nam z Rzymu:

Na terenie Anglii organizowanie polskich pielgrzymek do Rzymu w okresie Roku Świętego, zostało powierzone Komisji Obchodu Roku Świętego, przy Instytucie Polskiej Akcji Katolickiej, 51, Eaton Place, London, S.W.1.

Liczba pielgrzymów polskich podczas Roku Świętego przekroczyła cyfrę 2 tys., a może nawet zbliżyła się do 3 tys. Najliczniejsze pielgrzymki polskie wyruszą z Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Z Polski, niestety, nie przybędzie żadna pielgrzymka. Jest rzeczą wątpliwą, czy choć kilku pojedynczym osobom uda się przybyć do Rzymu. (CHP)

KOMITET OPIEKI POLSKIEJ WE WŁOSZACH

Dnia 15 grudnia ub. r. odbyło się w Rzymie posiedzenie Komitetu Opieki Polskiej pod przewodnictwem ks. prałata Meysztyłowicza. Uchwalono rozszerzyć podstawy Komitetu, powołując do udziału w nim organizacje i instytucje, które dotąd nie były w Komitecie reprezentowane.

duchowieństwa, stronnictw politycznych, organizacji społecznych, prasy oraz tłumnie wypełniających sale recepcyjną przedstawicieli najszerzych warstw społeczeństwa polskiego na emigracji.

Imieniem Rządu RP złożył życzenia premier Tomaszewski, który przy tej okazji dał przegląd ważniejszych wydarzeń politycznych w r. 1949, oraz podsumował działalność swojego Rządu i Rady Narodowej.

migracjami współpracy prawdziwie braterskiej w obronie wspólnie zagrożonego bytu. Powinny być odłożone — naszym zdaniem — wszystkie sprawy, które nas dzielą, a natomiast powinniśmy wspólnie podjąć akcję ogłoszenia prawdy o sytuacji państw i narodów za żelazną kurtyną, oraz akcję za włączeniem naszych krajów z powrotem w obręb wolnego świata.

Szkicowany tu przeze mnie obraz sytuacji nie byłby ścisły, gdybym obok tych barw ponurych nie dostrzegł także promyków nadziei. Doniosły dekret Stolicy Apostolskiej w sprawie potępienia komunizmu przyczynił się do zrozumienia przez chrześcijańskie społeczeństwa Zachodu tej prawdy podstawowej, że na współpracy z barbarzyństwem sowieckim nie można budować ani pokoju, ani społecznego postępu ludzkości.

Dla nas Polaków na obczyźnie rok 1949 przyniósł zwiększone trudności. Stwierdzić należy wszakże z zadowoleniem, że ogromna ilość Polaków zdołała pracą i codziennym wysiłkiem, nie tylko stworzyć sobie nowe choć ciężkie podstawy bytu, ale też zrewalua przedzenia i pokonała niechęć szerzoną przez czynniki nam nieżyczliwe.

Nie pozostaliśmy jednak na obczyźnie dla spraw materialnych. Celem naszego tu bytu jest walka o Sprawę Polską i przygotowanie podstaw odrodzenia niepodległego bytu. Czy pod tym względem rok 1949 był dodatni czy ujemny?

W dniu 5 lutego 1949, rozpoczął się kryzys rządowy, którego tłem była różnica zdań pomiędzy stronnictwami wchodzącymi w skład gabinetu mego poprzednika, co do celowości rozszerzenia podstaw politycznych Rządu i utworzenia Rady Narodowej R.P.

Najpilniejszym zadaniem, które sobie postawiliśmy w naszej polityce wewnętrznej było pogłębienie kontaktów ze społeczeństwem poprzez powołanie do życia Rady Narodowej R.P. Trzeba bezstronnie stwierdzić, że mimo trudnych warunków w jakich przyszło nam pracować, Rada Narodowa zdobyła sobie zaufanie. Nie jest winą Rządu i nie jest winą tych ugrupowań, które weszły do Rady Narodowej, że reprezentowany w niej wachlarz polityczny nie jest jeszcze pełny.

Kierując się zasadami demokracji wymagającej upowszechnienia odpowiedzialności za politykę polską Rząd pragnie uzupełnić Radę Narodową przedstawicielami uchodźstwa politycznego, wybranymi w głosowaniu powszechnym. Nie chcemy przez to zmniejszać znaczenia stronnictw politycznych, które jako pochodzące z Kraju i mające tam zapewne swoje odpowiedniki ideowe, winny być reprezentowane w Radzie Narodowej.

NOWY ROK U P

stwo. Uważamy jednak, że ci Polacy, którzy pozostali zagranicą, aby pracować nad odzyskaniem niepodległości mają prawo, aby głos ich był wysłuchany przy planowaniu pracy, w której mają oni współpracować.

Jednym z najważniejszych osiągnięć współpracy Rządu i Rady jest przygotowanie Dekretu o Skarbie Narodowym. Sprawa ta wchodzi teraz w okres realizacji.

Wymieniając sprawę Skarbu Narodowego i wyborów do Rady Narodowej, wybiegłem myślą w przyszłość. Jestem przeświadczony, że rok 1950 pozwoli na realizację obu tych postulatów.

PRZEMÓWIENIE GEN. WŁ. ANDERSA

Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!

Pan Prezes Rady Ministrów w swoim przemówieniu nakreślił cel i sytuację międzynarodową, na którą się przychodzi nam pracować. Ze swej strony chciałbym wyrazić poglądy, że w rozważaniach, podejmowanych zarówno w naszym własnym środowisku, jak i w środowiskach obcych, zbyt rzadko szuka się odpowiedzi na pytanie: na czyją korzyść gra czynnik czasu.

zony na uaktywnienie naszej działalności zewnętrznej.

Panie Prezydencie, wiemy że czekają nas jeszcze ciężkie próby, ale wierzymy, że z tych prób wyjdziemy zwycięsko. Sprawa Polska jest jedną z kluczowych spraw polityki światowej.

Wierząc niezłomnie, że skupieni wokół najwyższego przedstawiciela Majestatu Rzeczypospolitej do celu tego dojdziemy, składam Panu, Panie Prezydencie, w imieniu Rządu Rzeczypospolitej najserdeczniejsze życzenia noworoczne.

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych, gen. dyw. W. Anders, składając życzenia imieniem swoim i Wojska Polskiego, zwrócił m.in. uwagę na następujące wydarzenia na terenie międzynarodowym i w Kraju:

dzieje się to dlatego, że osiąga wszystkie swoje cele bez użycia siły zbrojnej. Od dawna wiedziliśmy, że pierwszym wielkim celem, do którego realizacji dążą Sowiety, jest opanowanie Azji.

Ekspansja rosyjska nie ogranicza się jednak bynajmniej do Azji.

W Europie jesteśmy świadkami dwóch akcji rosyjskich. Jedna — to uciążliwe panowanie sowieckiego po tamtej stronie „żelaznej kurtyny”, to dalsza sowietyzacja i rusyfikacja krajów ujarzmionych. Nas obchodzi oczywiście przede wszystkim to, co się dzieje w Polsce, a czego najjaskrawszym wyrazem była nominacja Rokossowskiego.

Drugą akcją sowiecką w Europie — to działanie piątych kolumn na zachodzie naszego kontynentu. Ogniiska zapalne, stworzone i podsycane przez te piąte kolumny, bynajmniej nie wygasły. Na Zachodzie budzi się już świadomość, iż walkę z tymi piątymi kolumnami musi się przeprowadzić, jeśli się chce uratować własne kraje od katastrofy, ale ze smutkiem stwierdzam, że stopień energii, rozwijanej w walce z niebezpieczeństwem komunistycznym wciąż jeszcze jest niewystarczający.

Należałoby od tych, którzy wierzyli, że oczywiście grozi niebezpieczeństwo, idącego ze Wschodu, skłoni Zachód do jasno i wyraźnie, i do położenia kresu ekspansji sowieckiej. Wierzyłem, że Zachód nie cofnie się przed taką decyzją, mimo iż zawiera ona w sobie ryzyko konfliktu o niespotykanych dotąd rozmiarach. Stało się inaczej. Ale jedno jest pewne, że dochojemy już do kresu możliwości latania, klejenia i zamazywania spraw. Kierujące czynniki Zachodu nie będą mogły uchylić się od decyzji, czy przeciwstawić się dalszej ekspansji Kremla, czy też ugiąć się przed jego wolą. W grze znajdują się największe wartości: byt narodów zachodnich i prastara kultura chrześcijańska.

Staraliśmy się podkreślić powagę sytuacji, ale nie znaczy to bynajmniej, bym był pesymistą. Pomimo że z każdym miesiącem walka z c.c.w. zalewem staje się trudniejsza, to jednak — tak jak rzeczy stoją — Zachód ma jeszcze pełnię szans odniesienia zwycięstwa, Stalin, podobnie jak dawniej Hitler, nie docenia ogromnej siły, jaką rozpo-

KALENDARZ „ORŁA BIAŁEGO”

Calendar table with columns for months: STYCZEN, LUTY, MARZEC, LIPIEC, SIERPIEN, WRZESIEŃ. Each column lists dates and names of individuals.

LISTY DO REDAKCJI

GŁÓD SŁOWA POLSKIEGO

Szanowny Panie Redaktorze!

Zwracam się do Szanownego Pana Redaktora z zapytaniem, o jaki to sposób mogą otrzymywać premie...

wet, nie powędrował do kosza.. Tym razem dodaje mi owoce to, że gwiazdka niedaleko, dla chorych, biednych, zbiera się podarunki...

Mąż chory w szpitalu, już tej jesieni dwa razy był operowany, a moja skromna zaplata za prasowanie...

Drogi Panie Redaktorze, proszę nie zapominać o mnie i bardzo, bardzo proszę przysłać na gwiazdkę polską...

Łącząc Szanownemu Panu Redaktorowi „Wesołych i Szczęśliwych Świąt”...

(-) Stefani Czerniszkenko, Augsburg, (Niemcy), 16 grudnia 1949.

Od Redakcji: Oczywiście premie wraz z odpowiednią wysłaniem, a powyższy list ogłaszamy jako wymowny dowód...

MIGAWKI Z KRAJU

„SKŁADANE“ PODRECZNIKI SZKOLNE

Oto życie w Kraju, w ujęciu migawkowym, według otrzymanego ostatnio listu.

Prasa krajowa przechodzi obecnie cenzurę aż trzykrotną. Cenzura prasowa została w ostatnim okresie bardzo zaostrożona.

W P.P.R. odbywa się nieustająca czyżka. Z chwilą nominacji Rokossowskiego i usunięcia z CKW Gomulki i Szychalskiego...

Po powrocie z pobytu zagranicą, czy nawet z wycieczki gdzieś w odleglejsze zakątki kraju, przewidyując obywateli dowiadując się przeczornie, a dyskretnie, kto jeszcze jest w łasce...

Podobny taniec odbywa się z podręcznikami szkolnymi, o których mówi się teraz, że są „składane”. Chodzi o to, by można łatwo i bez niszczenia całej książki wycyfrować różne opracowania...

Z polskich postaci historycznych przestał być modny Kościuszko, o którym jak i o Batorym mówi się i pisze raczej niechętnie.

W trudnym położeniu są nauczyciele, którzy wbrew przekonaniu, a z obowiązku muszą przedstawiać młodzieży pewne tematy w jednostronny, fałszywym ujęciu i oświeleniu.

Społeczeństwo polskie szczeni się odbudową i rozbudową kraju, w szczególności Warszawy, jego to bowiem w dwie części zastęga.

Zwracamy się do Was w imieniu nauczycieli i uczniów Polskiego Gimnazjum i Liceum w Les Ageux, które poprzez kursy w La Courtille jest przedłużeniem Waszej szkoły w Villard de Laps...

O POMOC DLA POLSKIEJ SZKOŁY WE FRANCJI

Otrzymujemy następującą odezwę: Villardeczy!

Zwracamy się do Was w imieniu nauczycieli i uczniów Polskiego Gimnazjum i Liceum w Les Ageux, które poprzez kursy w La Courtille jest przedłużeniem Waszej szkoły w Villard de Laps...

Wy, którzy skończyliście naukę i pracujecie we wszystkich częściach świata głosząc te idee, napewno zdajecie sobie sprawę, że „Les Ageux” tak jak niedługo „Villard de Laps” jest jedną z niewielu wolna uczelnia polską...

Koszt utrzymania i nauki ucznia w Les Ageux jest bardzo mały bo wynosi zaledwie 30 tysięcy fr. rocznie tj. około £50 lub \$150. Niestety jednak mamy wśród nas takich kolegów, którzy nie mogą złożyć nawet tego skromnego funduszu...

W piłkarskich spotkaniach towarzyskich Węgrzy potwierdzili swoją wysoką klasę, bijąc Szwecję i Bułgarię 5:0 a Austrię 4:2 i 4:2. Anglia pokonała Niemcy 4:2 a Włochy 2:0, a Włochy nieoczekiwanie Belgię (5:1), która wykazywała ostatnio bardzo dobrą formę.

W rugby Anglia pokonała — wbrew oczekiwaniom — Francję, na jej boisku, 13:7.

W tenisie wyróżnili się ostatnio Drobny, który pokonał najlepszych Australijczyków, oraz słynny przed wojną zawodnik niemiecki Cramm, który w Genewie rozprawił się gładko z mistrzem Francji, Bernardem W. cyrku zawodowców Kramera, Kramer oczywiście bije przeważnie Gonzalesa, a Segura Parkera.

Słynny kolarz holenderski Van Vliet ustąpił nowemu rekordowi świata, przejeżdżając 1 kilometr w czasie 1 minuty i 9,4 sek. Mistrz świata, Anglik Harris, był zaledwie dziesiątym. Fenomenalną się wytrzymałość (jak na kobietę) wykazała 19-letnia włoska cyklistka, Marzola, przebywająca w ciągu jednej godziny blisko 36 kilometrów.

W koszykówce Beluia pokonała Francję zarówno w meście jak i w konkurencji.

Rada Uchodźstwa Polskiego w zachodniej Europie wydała ostatnio oświadczenie, w którym stwierdza, że powodem zastój w emigracji Polaków do Ameryki jest karygodna opieszałość urzędników emigracyjnych...

Rada Uchodźstwa Polskiego w zachodniej Europie wydała ostatnio oświadczenie, w którym stwierdza, że powodem zastój w emigracji Polaków do Ameryki jest karygodna opieszałość urzędników emigracyjnych...

Rada Uchodźstwa Polskiego w zachodniej Europie wydała ostatnio oświadczenie, w którym stwierdza, że powodem zastój w emigracji Polaków do Ameryki jest karygodna opieszałość urzędników emigracyjnych...

zawsze jeszcze ostro, nazwa takie domy — „szkościami”. Taki na ten temat kursował dowcip w Warszawie.

WALNY ZJAZD DZIENNIKARZY RP.

W dniu 17 grudnia 1949 roku obradował w Londynie Walny Zjazd Związku Dziennikarzy R.P. Obradom przewodniczył prof. Stanisław Stoński...

Sprawozdanie z prac Zarządu za okres ubiegłego roku przedstawił zastępcy prezes B. Wierzbianski, Ustupujący zarząd otrzymał absolutorium z podziękowaniem.

Wybrano nowe władze Związku w składzie następującym: prezes — B. Wierzbianski (po raz trzeci) oraz pp. Dargas Antoni, Horko Tadeusz, Hećiak Paweł, Łada-Bienkowski Tadeusz, Mossin Ryszard, Onyszkiewicz Andrzej, Piestrzyński Ryszard, Rubel Ludwik, Świąćcki Marek, Zagórski Wacław.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano: Bregman Aleksander — przewodniczący, Jankowski Jerzy (Francia), Męcinska Maria, Ostrowski Jan, Prądziński Jerzy, Zakrzewski Ryszard.

Do Sądu Koleżeńkiego wybrano: Bogusławski Antoni, Klibański Ignacy, Kątebach Tadeusz, Mackiewicz Stanisław, Mękowski Stefan, Obarski Mieczysław.

Przesyłki we Francji proszę kierować na ręce skarbnika szkoły p. Ryszarda Harfingera, przesyłki z innych krajów za pośrednictwem odnośnych oddziałów Stowarzyszenia Polskich Kombatantów (SPK).

Z DZIAŁALNOŚCI STOW. B. SOW. WIĘZNIÓW POLIT.

W dn. 23.12. ub. m. odbyło się w salach Białego Orła zebranie członków Stowarzyszenia, mieszkających w Londynie. Przewodniczył prezes zarządu min. Jan Kwapiński...

OPIEKA MIĘDZYNARODOWA NAD UCHODŹCAMI

Komitet Koordynacyjny Organizacji Uchodźczych w W. Brytanii (CCCRWO), w którym zasiada również delegat Zjednoczenia Polskiego, otrzymał listy z podziękowaniem za przedłożony memoriał w sprawie dalszej opieki międzynarodowej nad uchodźcami...

RADA KULTURALNO OŚWIATOWA

Rada Kulturalno - Oświatowa przy Zjednoczeniu Polskim w W. Brytanii, rozszerzyła swój skład drogą kooptacji.

OPIESZAŁOŚĆ UTURDNI EMIGRACJĘ

Rada Uchodźstwa Polskiego w zachodniej Europie wydała ostatnio oświadczenie, w którym stwierdza, że powodem zastój w emigracji Polaków do Ameryki jest karygodna opieszałość urzędników emigracyjnych...

żeniem, że dom ma już 5 pięter. Woła majstra i żąda wyjaśnień.

„Panie inżynierze — tłumaczy się majster — ja wyskoczyłem do mojej starej tylko na pół godziny, kiedy nie było jeszcze dwóch pięter a te cholery w czasie mej nieobecności wykończyli już pięcie...”

Tokarek Wacław (Niemcy), Wasiuński Wojciech, T.K. Wierzbianski.

1. Walny Zjazd Związku Dziennikarzy R.P. stwierdza, że zgodnie ze swą tradycją i statutem stoi niezachwianie na gruncie pełnej niepodległości i całości Państwa Polskiego i jego nieprzerwanej ciągłości prawnej.

2. Walny Zjazd Związku Dziennikarzy R.P. stwierdza, że w ciągu ostatniego roku podporządkowanie wydawanej w Kraju prasy narzuconemu przez Sowietów reżymowi stało się jeszcze brutalniejsze i bardziej bezwzględne w formach, niż w latach poprzednich...

3. Walny Zjazd Związku Dziennikarzy R.P. stwierdza z zadowoleniem, że dziennikarstwo krajów zachodnich zrewolucjonizowało się w tym kierunku, że zaczęło być bardziej niezależne i odpowiedzialne za swoje działania.

Francji przez B. więźniów niemieckich „kacętów” z inicjatywą p. Dawida Rousset, są tego najgłośniejszymi dowodami. Stowarzyszenie, powołane w kwietniu br. w imię tych właśnie celów...

Nad przemówieniami przeprowadzono dyskusję, poczem prezes Kwapiński poprosił zebranych o wzięcie udziału w towarzyskiej herbatce w salach klubowych, zapowiadając równocześnie, że zebrania podobne będą się odbywać co kilka tygodni.

OPISZAŁOŚĆ UTURDNI EMIGRACJĘ

Rada Uchodźstwa Polskiego w zachodniej Europie wydała ostatnio oświadczenie, w którym stwierdza, że powodem zastój w emigracji Polaków do Ameryki jest karygodna opieszałość urzędników emigracyjnych...

